
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 275                                      DATA 01/07/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 8                  DEL 01/07/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE N. 1007 DEL 21/12/2017. ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II - FONDO 

COMMA 140-COMUNI - NOMINA DEL R.U.P. 

CUP D78E18000700001 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA PERSONALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

UFFICIO PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA PERSONALE 

 

 

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE N. 1007 DEL 21/12/2017. ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II - FONDO 

COMMA 140-COMUNI - NOMINA DEL R.U.P. 

CUP D78E18000700001 

             

 

L’anno  duemilaventi  nel  mese di luglio il  giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA PERSONALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

Premesso che: 

- con decreto ministeriale n. 1007 del 21/12/2017, pubblicato in data 20/02/2018 – 

Supplemento Ordinario n. 9, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca ha individuato gli Enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’art. 

1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n. 232, per interventi di messa in 

sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici; 

- il Comune di BRICHERASIO risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato A decreto 

sopra citato con un importo finanziato pari ad euro 1.532.416,00; 

VISTO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 25.10.2018 si procedeva 

all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica relativo ai 

summenzionati lavori, per un importo complessivo di euro 1.532.416,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22.02.2019 si procedeva 

all’approvazione del progetto definitivo; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.03.2019 si procedeva 

all’approvazione del progetto esecutivo; 

- con la stessa D. G.C. n. 47 del 28.03.2019 è stato demandato al Responsabile del 

Servizio Tecnico l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al 

raggiungimento dell’obiettivo di realizzazione dell’opera; 

 

VISTI: 

- la L. n.  241/1990, ed in particolare l'art. 5, “Responsabile del procedimento”, e 

seguenti; 

- il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 31, “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

- le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, emanate con Deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1026 del 

26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione n. 1007 del 11.10.2017; 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi delle norme citate, alla formale nomina 

del "Responsabile Unico del Procedimento" (RUP) relativo ai lavori in oggetto; 

 

RICHIAMATI: 



- l'art. 31, c. 1, del Codice: "il RUP è nominato con atto formale del soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato"; - il par. 

2 delle citate Linee guida ANAC: "2.1. Per ogni singola procedura di affidamento di 

un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del dirigente o 

di altro soggetto responsabile dell'unità organizzativa, individuano un RUP per le fasi 

della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione. Il RUP svolge i 

propri compiti con il supporto dei dipendenti dell'amministrazione aggiudicatrice. 2.2. 

Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1, del codice, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche." 

 

TENUTO CONTO: 

- dei requisiti di professionalità richiesti per lo svolgimento del ruolo di RUP di cui al 

par. 4 delle citate Linee guida; 

- dei compiti specificamente attribuiti al RUP dalle vigenti norme, con particolare 

riferimento all'art. 31, commi 3 e 4, del Codice, ai par. 5 e 6 delle Linee guida e all'art. 

6 della L. 241/1990. 

 

DATO ATTO che, tra i dipendenti di ruolo dell'Ente e addetti al Settore Tecnico, è 

stata individuata la seguente figura: 

- Geom. Bruno Franco Romina, istruttore direttivo tecnico, Cat. D, in possesso di 

titolo di studio, livello di conoscenze e competenze, formazione ed esperienza 

professionale adeguati allo svolgimento del ruolo di RUP per l'intervento in oggetto, 

incaricato quindi delle seguenti fasi: 

- "Responsabile unico del procedimento"; 

- "Valutazione preventiva dei progetti", in collaborazione; 

- "Predisposizione e controllo delle procedure di gara ed esecuzione dei contratti 

pubblici", in collaborazione; 

 

RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della 

legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento 

dell'Ente. 

 

RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina del RUP  

per l'intervento in oggetto 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'intervento di 

“Adeguamento sismico scuola elementare sita in Via Vittorio Emanuele II” la 

dipendente geom. Bruno Franco Romina; 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di 

Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza. 



Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 

del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


